CHAPITRE IX.

Cinquième plaie : la peste sur les animaux, *ŷŷ*. 1-7. — Sixième plaie : les ulcères, *ŷŷ*. 8-12.
— Septième plaie : la grêle, *ŷŷ*. 13-35.

1. Dixit autem Dominus ad Moysen : Ingredere ad Pharaonem, et loquere ad eum : Hæc dicit Dominus Deus Hebræorum : Dimitte populum meum ut sacrificet mihi.

2. Quod si adhuc renuis, et retines eos,

3. Ecce manus mea erit super agros tuos ; et super equos, et asinos, et ca-

1. Mais le Seigneur dit à Moïse : Va vers Pharaon et dis-lui : Voici ce que dit le Seigneur Dieu des Hébreux : Laisse partir mon peuple afin qu'il m'offre un sacrifice.

2. Que si tu refuses encore et si tu les retiens,

3. Voilà que ma main sera sur tes champs ; et sur les chevaux et les ânes

31. — *Non superfuit ne una quidem.* La main du Tout-Puissant n'était pas moins mani esto dans la disparition complète et instantanée des mouches que dans leur apparition sub te en quantité si prodigieuse.

5° Cinquième plaie : la sur les animaux, IX, 1-7.

Chap. ix. — 3. — *Et super equos, et asinos, et camelos...* Tels étaient donc alors les animaux domestiques de l'Égypte. A l'égard du chameau, un fait très digne de remarque, c'est que ni la figure ni la mention de cet animal ne se trouve sur aucun monument. « Les peintures, bas-reliefs et sculptures

égyptiennes, dit L. de Laborde, ne représentent jamais le chameau. Cet animal n'a point été admis parmi les signes hiéroglyphiques, et il ne figure pas dans les innombrables scènes qui retracent si complètement toute la vie privée et les habitudes domestiques des Égyptiens ». Il n'est pas non plus nommé parmi les bestiaux que les Égyptiens amenèrent à Joseph pour avoir des vivres en échange, Gen. XLVII, 17. On ne peut cependant pas en conclure qu'il leur ait été inconnu. Outre qu'il figure déjà parmi les présents qu'Abraham reçut en Égypte, Gen. XII, 16, il résulte du témoignage des auteurs grecs et latins, d'accord avec celui de la Ge-

et les chameaux et les bœufs et les brebis il y aura une peste horrible.

4. Et Dieu fera une distinction merveilleuse entre les possessions d'Israël et les possessions des Egyptiens, de telle sorte que rien ne périsse de tout ce qui appartient aux enfants d'Israël.

5. Et le Seigneur fixa le temps, disant : Demain le Seigneur accomplira cette parole sur la terre.

6. Le Seigneur accomplit donc cette parole le lendemain, et tous les animaux des Egyptiens moururent; quant aux animaux des enfants d'Israël il n'en périt absolument point.

7. Et Pharaon envoya pour examiner, et rien n'était mort de ce que possédait Israël. Et le cœur de Pha-